

# GRUPO FOSFORERA, S.A.

Serrano, 16 - 2.º dcha. - 28001 Madrid - Teléf. (91) 575 17 26 - Fax (91) 562 60 99

COMISION NACIONAL DEL  
MERCADO DE VALORES

31 JUL. 1998

REGISTRO DE ENTRADA

Nº 1998... 38377

CNMV  
Comisión Nacional del Mercado de  
Valores

Director Gral. de Mercados Primarios  
Paseo de la Castellana, 19  
28046 MADRID

Madrid, 31 de Julio de 1998

Adjunto le enviamos las Cuentas Anuales de GRUPO FOSFORERA, S.A., Informe de Gestión e Informe de los Auditores referido tanto a las cuentas individuales como a la cuenta del grupo consolidado del ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 1997.

Asimismo le enviamos análisis de las variaciones que dichas cuentas presentan con respecto al avance correspondiente al 2º semestre de 1997 facilitado a esa Comisión Nacional del Mercado de Valores, en la fecha correspondiente.

COMISION NACIONAL DEL  
MERCADO DE VALORES

31 JUL. 1998

REGISTRO DE ENTRADA

Nº 38377

COMPARACION CUENTAS-97

AVANCE C.N.M.V. --- CTAS AUDITADAS

BALANCE DE SITUACION

(unidades en miles de pesetas)

Sociedad Individual

ACTIVO	audit	avance	modific
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	-	-	-
Gastos de Establecimiento	-	-	-
Inmovilizaciones Inmateriales	2.001	2.001	-
Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	2.000	2.000	-
Otro Inmovilizado Imaterial	1	1	-
Inmovilizaciones Materiales	18	18	-
Inmovilizaciones Financieras	6.592	6.517	75
Acciones Propias a Largo Plazo	-	-	-
Deudores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	-	-	-
<b>INMOVILIZADO</b>	<b>8.611</b>	<b>8.536</b>	<b>75</b>
<b>GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>722</b>	<b>722</b>	
Accionistas por Desembolos Exigidos	-	-	-
Existencias	2	2	-
Deudores	1.664	1.663	1
Inversiones Financieras Temporales	167	242	-75
Acciones Propias a Corto Plazo	-	-	-
Tesorería	44	44	-
Ajustes por Periodificación	-	-	-
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>1.877</b>	<b>1.951</b>	<b>-74</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>11.210</b>	<b>11.209</b>	<b>1</b>
<b>PASIVO</b>			
Capital Suscrito	5.586	5.586	-
Reservas	6.571	6.571	-
Resultados de Ejercicios Anteriores	-10.064	-10.064	-
Resultado del Periodo	-1.206	-1.206	-
Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	-	-	-
<b>FONDOS PROPIOS</b>	<b>887</b>	<b>887</b>	
<b>INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>711</b>	<b>711</b>	
Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	-	2.180	-2.180
Deudas con Entidades de Crédito	-	-	-
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	-	-	-
Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1.930	1.930	-
Otras Deudas a Largo	37	37	-
<b>ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>1.967</b>	<b>4.147</b>	<b>-2.180</b>
Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	2.350	170	2.180
Deudas con Entidades de Crédito	2.766	2.655	111
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	1.511	1.510	1
Acreedores Comerciales	225	225	-
Otras Deudas a Corto	793	904	-112
Ajuste por Periodificación	1	-	1
<b>ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>	<b>7.645</b>	<b>5.464</b>	<b>2.181</b>
<b>PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>11.210</b>	<b>11.209</b>	<b>1</b>

CUENTA DE RESULTADOS

(unidades en miles de pesetas)

Sociedad Individual

	audit		avance		modific
Importe Neto de la Cifra de Negocios	128	100%	145	100%	-17
Otros Ingresos	-		-		-
Variación Existencias Productos Terminados-Curso	17	13%	-		17
<b>VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION</b>	<b>145</b>	<b>113%</b>	<b>145</b>	<b>100%</b>	<b>-</b>
Compras Netas	-		-		-
Variación Existencias	-		-		-
Gastos Externos y de Explotación	-346	-270%	-346	-239%	-
<b>VALOR AÑADIDO AJUSTADO</b>	<b>-201</b>	<b>-157%</b>	<b>-201</b>	<b>-139%</b>	<b>-</b>
Otros Gastos e Ingresos	-		-		-
Gastos de Personal	-117	-91%	-117	-81%	-
<b>RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION</b>	<b>-318</b>	<b>-248%</b>	<b>-318</b>	<b>-219%</b>	<b>-</b>
Dotación Amortizaciones Inmovilizado	-32	-25%	-32	-22%	-
Dotaciones al Fondo de Reversión	-		-		-
Variación Provisiones de Circulante	-2	-2%	-2	-1%	-
<b>RESULTADO NETO DE EXPLOTACION</b>	<b>-352</b>	<b>-275%</b>	<b>-352</b>	<b>-243%</b>	<b>-</b>
Ingresos Financieros	159	124%	93	64%	67
Gastos Financieros	-322	-252%	-322	-222%	-
Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	-		-		-
Dotación Amortización y Provisiones Financieras	-718	-561%	-651	-449%	-67
<b>RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>-1.233</b>	<b>-963%</b>	<b>-1.232</b>	<b>-850%</b>	<b>-</b>
Resul. procedentes del inmovilizado	2	2%	2	1%	-
Variación Provisiones Inmovilizado	-		-		-
Resul. por operaciones con accs. propias	-		-		-
Resul. de Ejercicios Anteriores	-7	-5%	-7	-5%	-
Otros Resultados Extraordinarios	32	25%	32	22%	-
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>-1.206</b>	<b>-942%</b>	<b>-1.206</b>	<b>-832%</b>	<b>-</b>
Impuestos sobre Sociedades	-		-		-
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>-1.206</b>	<b>-942%</b>	<b>-1.206</b>	<b>-832%</b>	<b>-</b>

COMPARACION CUENTAS-97

AVANCE C.N.M.V. --- CTAS AUDITADAS ==> Individual

1 - BALANCE ACTIVO :

Inmovilizado Financiero <> Invers. Financiera Temporal ..... 75 m.  
(pago aplazado a + 1 año vta soc. Marruecos)

2 - BALANCE PASIVO :

Acreedores a Largo <> Acreedores a Corto ..... 2.180 m.  
(emisión de Bonos vcto 1998 )  
Deudas Ent. Cdto <> Otras Deudas ..... 111 m.  
(cuotas de leasing a corto)

BALANCE DE SITUACION

(unidades en miles de pesetas)

Grupo consolidado

ACTIVO	Grupo consolidado		
	audit	avance	modific
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	-	-	-
Gastos de Establecimiento	8	8	-
Inmovilizaciones Inmateriales	2.089	2.089	-
Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	2.034	2.034	-
Otro Inmovilizado Imaterial	55	55	-
Inmovilizaciones Materiales	2.384	2.384	-
Inmovilizaciones Financieras	141	99	42
Acciones Propias a Largo Plazo	-	-	-
Deudores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	-	-	-
<b>INMOVILIZADO</b>	<b>4.622</b>	<b>4.580</b>	<b>42</b>
FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	1.458	1.638	-180
GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	804	805	-1
Accionistas por Desembolsos Exigidos	-	-	-
Existencias	1.902	1.898	4
Deudores	1.053	1.030	23
Inversiones Financieras Temporales	178	253	-75
Acciones Propias a Corto Plazo	-	-	-
Tesorería	129	126	3
Ajustes por Periodificación	2	-	2
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>3.264</b>	<b>3.307</b>	<b>-43</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>10.148</b>	<b>10.330</b>	<b>-182</b>
<b>PASIVO</b>			
Capital Suscrito	5.586	5.586	-
Reservas Sociedad Dominante	-3.493	-3.493	-
Reservas Sociedades Consolidadas	-3.515	-3.266	-249
Diferencias de Conversión	11	-	11
Resultado Atribuibles a la Sociedad Dominante	-1.823	-1.852	29
Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	-	-	-
<b>FONDOS PROPIOS</b>	<b>-3.234</b>	<b>-3.025</b>	<b>-209</b>
<b>SOCIOS EXTERNOS</b>	<b>89</b>	<b>91</b>	<b>-2</b>
DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	-	-	-
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	4	4	-
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	1.080	1.079	1
Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	-	2.180	-2.180
Deudas con Entidades de Crédito	63	15	48
Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1.932	1.930	2
Otras Deudas a Largo	130	38	92
<b>ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>2.125</b>	<b>4.163</b>	<b>-2.038</b>
Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	2.350	170	2.180
Deudas con Entidades de Crédito	4.089	4.038	51
Acreedores Comerciales	1.693	1.685	8
Otras Deudas a Corto	1.948	2.115	-167
Ajuste por Periodificación	4	10	-6
<b>ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>	<b>10.084</b>	<b>8.018</b>	<b>2.066</b>
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	-	-	-
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>10.148</b>	<b>10.330</b>	<b>-182</b>

**CUENTA DE RESULTADOS**

(unidades en miles de pesetas)

**Grupo consolidado**

	audit		avance		modific
Importe Neto de la Cifra de Negocios	4.216	100%	4.233	100%	-17
Otros Ingresos	4	0%	11	0%	-7
Variación Existencias Productos Terminados-Curso	-7	-	-11	-	4
<b>VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION</b>	<b>4.213</b>	<b>100%</b>	<b>4.233</b>	<b>100%</b>	<b>-20</b>
Compras Netas	-1.528	-36%	-1.523	-36%	-5
Variación Existencias	-49	-1%	-63	-1%	14
Gastos Externos y de Explotación	-1.542	-37%	-1.531	-36%	-11
<b>VALOR AÑADIDO AJUSTADO</b>	<b>1.094</b>	<b>26%</b>	<b>1.116</b>	<b>26%</b>	<b>-22</b>
Otros Gastos e Ingresos	-	-	-	-	-
Gastos de Personal	-1.442	-34%	-1.442	-34%	-
<b>RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION</b>	<b>-348</b>	<b>-8%</b>	<b>-326</b>	<b>-8%</b>	<b>-22</b>
Dotación Amortizaciones Inmovilizado	-219	-5%	-348	-8%	129
Dotaciones al Fondo de Reversión	-	-	-	-	-
Variación Provisiones de Circulante	-52	-1%	-65	-2%	13
<b>RESULTADO NETO DE EXPLOTACION</b>	<b>-619</b>	<b>-15%</b>	<b>-739</b>	<b>-17%</b>	<b>120</b>
Ingresos Financieros	69	2%	3	0%	66
Gastos Financieros	-558	-13%	-531	-13%	-27
Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	-	-	-	-	-
Dotación Amortización y Provisiones Financieras	-	-	-	-	-
Resultados de Conversión	-	-	66	2%	-66
Participación Sociedades Puestas en Equivalencia	-	-	-	-	-
Amortización Fondo Comercio Consolidación	-336	-8%	-356	-8%	20
Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>-1.444</b>	<b>-34%</b>	<b>-1.557</b>	<b>-37%</b>	<b>113</b>
Resul. procedentes del Inmovilizado	-403	-10%	-439	-10%	36
Variación Provisiones Inmovilizado	-159	-4%	-	-	-159
Resul. por operaciones con accs. propias	-	-	-	-	-
Resul. de Ejercicios Anteriores	-13	-	-5	-	-8
Otros Resultados Extraordinarios	183	4%	137	3%	46
<b>RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>-1.836</b>	<b>-44%</b>	<b>-1.864</b>	<b>-44%</b>	<b>28</b>
Impuestos sobre Beneficios	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>-1.836</b>	<b>-44%</b>	<b>-1.864</b>	<b>-44%</b>	<b>28</b>
Resultado Atribuido a Socios Externos	-13	-	-12	-	-1
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOC. DOM.</b>	<b>-1.823</b>	<b>-43%</b>	<b>-1.852</b>	<b>-44%</b>	<b>29</b>

## COMPARACION CUENTAS-97

AVANCE C.N.M.V. --- CTAS AUDITADAS ==> Consolidado

### 1 - BALANCE ACTIVO :

Fondo de Comercio <> Reserv. Soc. Consolidadas .....	(200) m.
<> Resultados del Periodo .....	20 m.
(menor fondo comercio en Ariete)	
Inmovilizado Financiero <> Invers. Financiera Temporal .....	75 m.
(pago aplazado a + 1 año vta soc. Marruecos)	

### 2 - BALANCE PASIVO :

Reserv. Soc. Consolidadas <> Fondo de Comercio.....	(200) m.
Resultados del Periodo <> Fondo de Comercio.....	20 m.
Acreeedores a Largo <> Acreeedores a Corto	
(emisión de Bonos vcto 1998 ) .....	2.180 m.
(aplaz. iva en Union Gas 2000) .....	92 m.
(cdtos bancos en filiales) .....	51 m.
Deudas Ent. Cdto <> Otras Deudas .....	111 m.
(cuotas de leasing a corto)	

### 3 - CUENTA DE RESULTADOS :

(diferencias más significativas)

A nivel de "Res. Neto Explotación" :	dif 120 m.	prov. inmoviliz.	129 m.
A nivel de "Res. Act. Ordinarias" :	dif 113 m.	prov. inmoviliz.	129 m.
		amort. F. Comerc.	20 m.
Resul. Extraordinarios :	dif (85) m.	prov. inmoviliz.	(129) m.
A nivel de "Res. Atribuible" :	dif 29 m.	amort. F. Comerc.	20 m.